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Inleiding

De Voedselbank Gooi & Omstreken geeft voedselpakketten uit in zes gemeenten in de regio

Gooi & Omstreken: Huizen, Hilversum, Weesp, Baarn, Soest en Laren (Bel). V

Na de fusie van de gemeente Weesp met Amsterdam in maart 2022 is, na uitgebreid overleg met
Voedselbank Amsterdam, het uitgiftepunt Weesp organisatorisch bij Gooi & Omstreken gebleven.

Dit 17¢ cijferrapport 2022 heeft betrekking op gegevens van gebruikers ? van de voedselbank,
met als doel eventuele trends te signaleren met betrekking tot de samenstelling van huishoudens,
leeftijden, verwijzers en hoelang mensen een voedselpakket blijken nodig hebben. 3)

Na de onverwachte daling van het aantal gebruikers in 2021 als gevolg van de corona-crisis,

werd verwacht dat het aantal nieuwe aanvragen weer zou stijgen. Die verwachting is uitgekomen,
zowel landelijk als in onze regio. Onder deze nieuwe aanvragers vallen ook de vluchtelingen uit
Oekraine, voor wie na gemiddeld twee maanden de regelingen van de overheid geéffectueerd
konden worden.

Het aantal gebruikers dat in voorgaande jaren werd ingeschreven is ook in 2022 weer toegenomen.

Het woord ‘cliént’ is door de voedselbanken vervangen door ‘klant’. In dit rapport worden nu
de begrippen ‘aanvragers’, ‘huishoudens’ of ‘gebruikers’ van een voedselpakket gebruikt.
Deel 2 ‘Gegevens uitgesplitst naar uitgiftepunt’ is toegevoegd naar aanleiding van een aantal
verzoeken.

Op de website en in het Jaarverslag 2022 van Voedselbank Gooi & Omstreken wordt een
samenvatting van dit rapport opgenomen.

Huizen, maart 2023
Henca Hasper

De zelfstandige Voedselbank Naarden/Bussum/Hilversumse Meent heeft in Bussum een uitgiftepunt.

De geanonimiseerde gegevens zijn aangeleverd door de afdeling Intake die alle intake-gegevens verwerkt in het
dataprogramma ‘Voedselbank.nu’, dat is ontwikkeld door Voedselbanken Nederland die daaruit ook landelijk
gegevens publiceert.

Deze rapportages zijn in 2006 gestart op verzoek van o.a. Sociale Zaken van de gemeente Huizen en ter evaluatie
van gegevens met verwijzers.
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Samenvatting en conclusies

In 2022 is het aantal ingeschreven huishoudens sterk gestegen, met 57%.

Afgezien van de toename in de maanden maart tot en met mei vanwege de tijdelijke hulp aan Oekraiense
vluchtelingen, nam de groei vooral na de zomer toe. Inflatie en gestegen energieprijzen worden als de
belangrijkste oorzaak daarvan gezien.

Het aantal huishoudens dat langdurig een pakket nodig heeft is weliswaar niet sterk gestegen (2%),
maar dat 9% een pakket nodig heeft voor langer dan drie jaar is een zorgelijke ontwikkeling:
steeds méér huishoudens hebben steeds langer een pakket nodig.

De laagdrempeligheid van de voedselbank blijkt uit het toegenomen aantal eerste verwijzingen door het
eigen intaketeam van de voedselbank. Daarmee is de laagdrempeligheid van de voedselbank verder
toegenomen t.o.v. vorige jaren.

Het percentage verwijzingen door schuldhulpverlenende organisaties is niét gestegen, terwijl dat wel werd
verwacht door de aanhoudende toeslagenproblematiek.

Opvallend is de afname van het aantal nieuw ingeschreven jongeren na de forse toename in 2021, en de
toename van het aantal ouderen.

Aan het eind van het jaar zijn voorts méér jongeren uitgeschreven. Vooralsnog wordt aangenomen dat de
krappe arbeidsmarkt hierop van invloed is of kan zijn.

Het aantal nieuw ingeschreven huishoudens met kinderen is met 4,6% toegenomen. Bijna 10% van de
gezinnen die eind december nog waren ingeschreven telt 6-12 personen; een toename van 1%.

Gemiddeld zijn 2,5 personen afhankelijk van een voedselpakket; dit gemiddelde is hoger voor de groep die
eind december nog waren ingeschreven: 2,7.

Voor het overige komen er geen opvallende verschillen met vorige jaren naar voren.
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1 Gegevens gebruikers

1.1

Tabel 1

Over de samenstelling van huishoudens, de verwijzers en de leeftijd van aanvragers wordt elk jaar
vooral over de nieuw ingeschreven aanvragers gerapporteerd. Daarmee worden eventuele
veranderingen of trends in aard van de nieuw verwezen groep gebruikers het meest inzichtelijk.
Hoe lang een huishouden aangewezen is op een voedselpakket, de gebruiksduur, wordt duidelijk uit
de gegevens van degenen die werden uitgeschreven - met name van hen die in voorgaande jaren
werden ingeschreven (‘oude’ nog lopende gebruikers).

Aantal huishoudens

1283 huishoudens hebben in 2022 een beroep gedaan op de Voedselbank G&O, 52% meer dan in
2021(842).

104 vluchtelingen uit Oekraine ontvingen in vooral in de periode maart-mei tijdelijk een voedselpak-
ket ter overbrugging van de periode tussen aankomst en de effectuering van overheidsregelingen.
72 huishoudens vroegen een noodpakket aan tegenover 107 huishoudens in 2021. Van hen werden er
25 na het noodpakket niét als nieuwe aanvrager aangenomen. Dit aantal is wél verwerkt in de
wekelijks uitgegeven pakketten — zie § 1.4, figuur 3 — maar niét in de andere overzichten.

Met 57% nam het totaal aantal huishoudens toe in 2022 t.0.v. 2021 - zie tabel 1, en figuur 1 en 2.

Dit verschil met 2021 (de toename) betreft:

36% méér huishoudens die in vdrige jaren waren ingeschreven (de ‘oude’ nog lopende huishoudens);
121% méér nieuw ingeschreven huishoudens in 2022 waarvan 87% van de gebruikelijke doelgroep en
34% Oekrainers (pm: van het totale aantal nieuwe aanvragen maakt de groep Oekrainers 15,4% uit).

Ontwikkeling aantal huishoudens sinds 2006

Jaar > 72006 "2007 72008 72009 72010 "2011 72012 "2013 72014 nov'1472015 "2016 72017 72018 2019 "2020 72021 [2022 72022 72022 |Totaal

*) 5 uit 06 verwerkt in rapport 07 (N=73) dec'14|dec'15(dec'16|dec'17|dec'18 dec'19|dec'20|dec‘21 dec'22|0ekrail X [va2006

L4 L4 L4 L4 v v L4 L4 L4 L4

UPY jaar» | 06’ 07 08 09 | 10 |11 | 12 | 13 | 14 jansi'l’ 15 | 16 | 17 | 18 | 19 ' 20 |21 | 22 " 22 | 22 | 3 |verschilvorigjr

Huizen 45 68 37 58 47 58 85 86 98 11 77 81 99 74 73 77 48 85 6 91 1213| 43
H'sum (*s) 73 94 112 98 107 160 184 168 27 195 150 243 205 159 181 130 | 250 19 269 2555| 139
0 0 25 25 26 31 48 36 43 6 47 36 44 34 34 42 27 65 11 76 580| 49
0 0 4 14 10 16 31 24 28 6 30 30 50 59 44 32 31 57 31 88 497( 57
Soest 0 0 0 31 41 38 74 69 60 13 94 75 99 78 62 71 56 77 19 96 957| 40
BEL 0 0 0 0 0 0 0 0 17 2 21 17 20 31 19 22 14 37 18 55 218| 41

Baarn

90%
107%
181%
184%

71%
293%

Totaal nieuw 45 141 160 240 222 250 398 399 414 65 464 389 555 481 391 425 306 | 571 104 : 675 | 6020| 369

121%

oud lopend 0 13 39 63 86 168 306 424 485 nvt 529 539 457 543 574 539 429 | 583 0 583 154 36%

totaal 45 154 199 303 308 418 704 823 899 nvt 993 928 1012 1024 965 964 735 | 1154 104 : 1258 419 57%

2022 Oekrainers tijdelijk ingeschreven 104 ﬂ
Noodpakket niet ingeschreven 79 107 25 25

Totaal geweest 1043 842 | 1179 104 : 1283 441 52%
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Nieuwe aanvragers

675 aanvragers werden in 2022 nieuw ingeschreven, onder wie 104 vluchtelingen uit Oekraine die in
vooral de periode maart-juli werden ingeschreven: een toename van 121% -

Gecorrigeerd voor het aandeel Oekrainers (15,4% van 675 resp. 34% van de toename van 369 t.o.v. 2021) is de
toename 87% (2021: 306; in 2020: 425) van de gebruikelijke doelgroep van de voedsel-bank - zie tabel
1 en figuur 1.

Opgemerkt dient te worden dat door de coronacrisis in 2021 28% minder mensen waren verwezen dan
in 2020, waardoor de toename in 2022 extra groot lijkt.

» Het aantal nieuwe aanvragen is met 87% fors toegenomen t.o.v. 2021 (excl. Oekrainers);
het totaal aantal huishouden nam toe met 57% (incl. Oekrainers).

Oude nog lopende huishoudens uit voorgaande jaren

583 ‘oude’ huishoudens uit voorgaande jaren waren nog ingeschreven; 36% méér dan in 2021 (429; in
2020: 539) - zie ook figuur 2. Over deze groep is in voorgaande jaren gerapporteerd, in het jaar dat zij
voor het eerst, als nieuwe huishoudens, werden ingeschreven.

> Het aantal ‘oude’ huishoudens uit vorige jaren (583) is in 2022 nog steeds hoger dan het aantal
nieuwe huishoudens (571 excl. Oekrainers) .

Huishoudens per uitgiftepunt
Het aantal nieuw ingeschreven huishoudens is in alle uitgiftepunten toegenomen -zie tabel 1 en deel
2: absoluut in Hilversum; procentueel het meeste in Laren/BEL en Weesp.
Hilversum, met drie uitgiftepunten, heeft de meeste huishoudens; in figuur 1 komt dat duidelijk naar
voren met de bovenste, rode lijn — zie ook § 2.1 figuur 7.

Figuur 1 Totalen nieuwe verwijzingen per uitgiftepunt sinds 2006

Figuur 1 - Aantal nieuwe verwijzingen juni 2006 - 2022
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Ontwikkeling sinds 2006

In figuur 2 geeft de paarse lijn de aantallen nieuw ingeschreven huishoudens sinds 2006 weer en de
groene lijn de ‘oude’ nog lopende huishoudens. Vanaf 2013 — behalve in 2017, het jaar waarin de
criteria verruimd werden — oversteeg het aantal ‘oude’ nog lopende huishoudens uit vorige jaren het
aantal nieuw ingeschrevenen.

Gecorrigeerd echter voor de tijdelijke pakketten voor Oekraiense vluchtelingen, is de verhouding
thans nagenoeg gelijk (571 ‘nieuwe’ en 583 ‘oude’ nog lopende huishoudens).

Figuur 2 Totalen nieuwe en oude huishoudens sinds 2006

Totalen nieuw + nog oud ingeschreven huishoudens 2006 - 2022

800

700

600

500

4B

300

200

100

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22




r , /7//// |/|}) VOEDSELBANKEN. N1
- Goot & Omstreken 17¢ cijferrapport 2006-2022 maart ‘23 - 7

1.2 Uitgeschreven huishoudens

In de loop van 2022 werd 41,5% van de huishoudens (524) uitgeschreven, in 2021 was dat bijna 19%; in
2020 41%. In de loop der jaren ligt dit percentage op circa 40%; 2021 werd beinvloed door ‘corona’.

522 huishoudens werden gedurende het jaar uitgeschreven, 41% - zie tabel 2.
736 huishoudens waren op 31 december nog ingeschreven.

Tabel 2 Uitgeschreven huishoudens

2022 uitgeschreven huish. N= 1258 >

nieuw: 675 oud 583 1258
gestopt:| 283 42% gestopt: 239 41% | -522 41%
392 344 - blijfft 736  59%

42% van de nieuw ingeschreven huishoudens werd binnen het jaar weer uitgeschreven, ruim 16%
meer dan in 2021 (25,8%) en 2% meer dan in 2020 (38,6%).
De toename t.o.v. 2021 is mede het gevolg van het feit dat Oekraiense vluchtelingen (104; 15,4% van
675) niet veel langer dan 2 maanden een pakket nodig hadden.

41% van de ‘oude’ huishoudens werd uitgeschreven; meer dan in het coronajaar 2021 (23,5%) maar
niet veel minder dan in 2020 (42,5%).

In § 1.7 is het profiel opgenomen van de overgebleven huishoudens op 31 december 2022, ‘oude’ en
‘nieuwe’, uit het managementrapport van het dataprogramma van voedselbank.nu.

1.3 Duur pakketverstrekking

Van de uitgeschreven huishoudens (522) stopte 58% binnen een jaar (283 nieuwe en 94 ‘oude’) - zie
tabel 3. Gecorrigeerd voor de groep Oekrainers is 33% binnen een jaar gestopt.

Tabel 3 Perioden gebruik voedselpakket gestopte huishoudens (Hh) 022 oeriod ik cestonte . N 1258
perioden gebruik gestopte . :

Van de nieuw ingeschreven huishoudens is hieuw gestopt oud zestopt

42% binnen een jaar gestopt (283 van 675): 570 WaEm % | o83 SRR %
34% na < 3 maanden |s3mndjaar | 232 34% 21 4%
57 na < 6 maanden 3<6 mnd 31 5% 94 27 4,6%
3% na 6-12 maanden 6-12 mnd 20 3% 16% 46 7,9%
. . 1-2 jaar - - 52 8,9%
58% stopte nog niet (392 van 675) en behoort in 2023 tot 2air w5l a0l coml
¢ ’ : : N N 22
de groep ‘oude’ lopende huishoudens. »3 jaar T 25w 53| 0.1%
283 42% " 239 4%

Van de ‘oude’ lopende huishoudens is 41% gestopt:
16% binnen een jaar (94 van 583) (was 16%):

4% na < 3 maanden

4,6% na < 6 maanden

7,9% na 6-12 maanden

Totaal gestopt 522 41,5%

25% bleef langer dan een jaar (145 van 583) (was 26%):
8,9% tussen 1-2 jaar
6,9% tussen 2-3 jaar
9,1% langer dan 3 jaar (in 2021 en 2021: 7%) — dit percentage stijgt

59% stopte nog niet (344).

» 9,1% ontving langer dan 3 jaar een pakket: dit percentage is met 2% gegroeid (7% in 2021 en 2020).
Dit betekent dat steeds meer huishoudens niet binnen drie jaar een verbetering van hun situatie
kunnen realiseren.
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Gedurende het jaar worden elke week huishoudens in- en uitgeschreven. De som daarvan zien we

elke week in het aantal verstrekte pakketten.
De ontwikkeling van die som is weergegeven in figuur 3.

Het aantal huishoudens is altijd groter dan het aantal uitgereikte pakketten in die week, omdat
gemiddeld 5% van de mensen het pakket niet kan komen ophalen wegens ziekte of anderszins; dit

percentage blijkt in de loop der jaren steeds constant.
Sinds juni 2006 werden 318.999 voedselpakketten verstrekt.
Figuur 3 Uitgegeven pakketten per week

Figuur3  Uitgegeven pakketten 2020 Uitgegeven pakketten jan-dec 2021
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562 pakketten werden in 2022 gemiddeld per week uitgereikt, 7% meer dan in 2021 (525).
— Opvallend is de ‘bult’ in de periode eind maart-mei (week 12-20) als gevolg van de uitgifte

aan Oekraiense vluchtelingen.

Tabel 4 Uitgegeven pakketten totaal

Aantal pakketten verstrekt 2022

Hz H'sum BEL

3 weken 52

uitgegeven pakketten gemiddeld per week:

4.805]
92

125711
242

3221 2.481

48

4.560
86

1.596:

4
61 31

in2021:

in 2020:

in2019:

— In 2021 werden gemiddeld iets meer pakketten (525) uitgereikt dan in 2020 (509) hoewel er 23%
minder huishoudens waren (735) dan in 2020 (964) - zie tabel 4 en tabel 1.

» Huishoudens hebben vaker voor steeds langere tijd een pakket nodig dan voorheen.

Maatwerk bij uitgifte

Een pakket bestaat gemiddeld uit 35 of meer producten, afthankelijk van de gezinsgrootte.
Het uitgiftepunt zorgt voor maatwerk bij de uitgifte en wordt daartoe bevoorraad naar rato van het

aantal huishoudens en het aantal personen daarin.

Pakketten worden onderscheiden naar kleine huishoudens zonder kinderen (rood of geel) resp.
huishoudens met meer personen en/of kinderen (blauw of groen). In de meeste uitgiftepunten zijn

er keuzemogelijkheden in de diverse productgroepen.

Tabel 5 Samenstelling uitgereikte pakketten

22% van de huishoudens wil een pakket zonder vlees vanwege een
(vegetarisch) dieet of om religieuze redenen.

Halal (geslachte) producten kunnen zelden worden aangeboden en

worden waar mogelijk vervangen door alternatieve producten.

2022 samenstell. pakketten nw cl N

wel vlees

675
geen vlees
252
277

37%
41%
78%

29
117

ro

bl

4%,
17%
22%

gr

529 146

78% van de nieuwe huishoudens in 2022 ontving een pakket met vleesproducten en 22% met

alternatieve producten.
— Deze verdeling is over de jaren gemiddeld circa 80% versus 20%.
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1.5  Verwijzers
De voedselbank krijgt verwijzingen van de maatschappelijke organisaties, die mensen in nood toe-
leiden naar de juiste wegen en instanties ter verbetering van hun situatie. Deze organisaties kunnen
als onderdeel van het hulptraject ook naar de voedselbank verwijzen, verzorgen daartoe de intake
en dienen vervolgens het aanvraagformulier in.
Regelmatig hebben huishoudens nog géén hulpverlener gevonden als zij bij de voedselbank
aankloppen. Deze mensen krijgen direct een noodpakket voor een maand aangeboden, zodat men
tijd heeft een professionele hulpverlener te zoeken. Lukt dat niet makkelijk, dan kan een voorlopige
intake verzorgd worden door het ‘ambulante team’ van de Voedselbank Gooi & Omstreken.
Dit ambulante team, in 2007 ingesteld, houdt eenmaal per week een inloopspreekuur in een z.g.
Intakeloket: in Hilversum, Weesp en Huizen. Het team verwijst voor één periode, zodat de cliént een
officiéle hulpverlener kan zoeken.
Organisaties die veel aanvragers van de doelgroep van de voedselbank verwijzen zijn de volgende:
Tabel 6 Verwijzers nieuwe huishoudens (Hh) 2022] vereizers nieuwe o2 2022 2091 T 2090
10,7% AMW: algemeen maatschappelijk werk zoals maats.werk 72 | 10,7% | 22% | 19%
Amaris, Versa, Lokaal welzijn, Welzin —een afname intakeloket VB| 142 [ 21,0% | 15% | 19%
van 11,3% t.0.v. 2021; bewindv. 104 | 154%
21% Intakeloket: van de voedselbank in Hilversum, B wedlethankl 12 L% ) 23% | 28%
schuldhulp.v. 43 6,4%
Weesp en Huizen — een toename van 6% t.0.v. 2021; ducht. werk 86 | 127% | 4% | 7%
23,6% Schuldhulpverleningsorganisaties zoals soza/gem./wmo 60 89% | 8% | 11%
bewindvoerders, schuldhulpmaatjes en overige organisaties 52 7% | 9% | 16%
kredietbanken (2021: 23%; 2020: 28%); Oekrainers 104  154% | nvt  nvt
12,7% Vluchtelingenwerk (2021 14%; 2020: 7%); wotaal” 675 | 100%
cliénten metschulden 141 21%

8,9% WMO-loket/Gemeente/sociale dienst
(2021: 8%);

9,1% Overige organisaties zoals GGZ, Leger des Heils, Stichting Mee en vele anderen (2021 9%; 2020: 16%);

15,4% Oekraiense vluchtelingen (104) werden deels verwezen door Steunpunt Oekraine; enkelen door
vluchtelingenwerk en het Intakeloket; de meerderheid vond zelf de weg naar de voedselbank.

Figuur 4 Verwijzers nieuwe huishoudens

Verwijzing na noodpakket

» Het percentage verwijzingen door Maatschappelijk

» Circa 21% wordt door het ambulante team van de

Verwijzers nieuwe aanvragen 2022 totaal

Werk organisaties is afgenomen met ruim 10% en
door het intakeloket is toegenomen met 6.

voedselbank opgevangen voor de eerste intake 100%
(Intakeloket) en bijna een kwart door schuldhulp 5.0%
verlenende organisaties. 0.0% -
& ® S & N & © &
R A A e
& @@ ° & S \\\\\é‘ 13%0 &
N @ S

Een indicator voor de laagdrempeligheid van de

voedselbank wordt gezien in het aandeel

huishoudens dat zelf in eerste instantie naar de voedselbank is gestapt en vervolgens werd
ingeschreven. In 2022 is dit aandeel 7%: in de loop der jaren is dit aandeel steeds verder verminderd.

Tabel 7 Aantal noodpakketten

nieuw 22 N= 675
In de beginjaren bestond 20% van alle ingeschreven huishoudens uit Noodpakket: 72 107%
mensen die uut'elgen beweging een pakket hadden aangevraagd en diént geworden: a7 10%
vervolgens de intakeprocedure hadden doorlopen.

géén cliént geworden: 25

Als tweede indicator voor de laagdrempeligheid van de voedselbank kan ook het aandeel verwijzingen
door het intakeloket (21%) - gestart in 2008 en gestaag gegroeid - worden beschouwd.

» Zo beschouwd is de laagdrempeligheid toegenomen.
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1.6  Profiel nieuw ingeschreven huishoudens
Van de 675 huishoudens die nieuw werden ingeschreven is het volgende profiel te geven.

Aanvrager
Aanvragers van voedselpakketten in 2022 bestaan voor 48% uit mannen en 52% uit vrouwen; een
verdeling die in de loop der jaren constant blijft.

Leeftijd aanvrager
De leeftijd van aanvragers varieert in de loop der jaren en wordt gezien als een indicatie van de
financiéle nood in de diverse leeftijdsgroepen. Jongeren (5-10%) en ouderen (1-3%) kwamen in de
beginjaren weinig hulp bij de voedselbank vragen; in de afgelopen jaren nam hun aandeel toe.

Tabel 8 Leeftijd aanvragers nieuw ingeschreven in 2022 - -
leeftijden nieuwe CI'22 675 % 2021 2020

15% jonger dan 30 jaar - 6% afname 1530 % 15%) 21%| 12%
56% tussen 30-50jaar -5%toename 30-50 377 S6%| S51%| 49%
23% tussen 50-65 jaar - 2% afname 2065 133 23%| 25%| 32%
7% ouder dan 65 jaar - 4% toename >65 47 T 3%| 5%
onbekend o —0% 0% 1%

675 100%

» Opvallend is de 6% afname van het aantal nieuw ingeschreven
jongeren t.o.v. het coronajaar 2021 waarin een toename van 11% te zien was t.o.v. 2020,
en de 4% toename van het aantal nieuw ingeschreven ouderen > 65 jaar.

Samenstelling huishoudens
Huishoudens worden onderscheiden naar alleenstaanden versus gezinnen, met of zonder kinderen.
Daarop wordt het pakket afgestemd en in het uitgiftepunt houdt men rekening met het aantal
personen dat van het pakket afhankelijk is.

Tabel 9 Samenstelling nieuw ingeschreven huishoudens 2022 2022 huish.Nw €l |zonder kind | met kind <18 2021 2020

o . Alleenst 471  70%| 274 40,6% 197 292%| 76% 73%
70% van de huishoudens betreft alleenstaanden
o o o echtp/partn 204 30% 46 6,8% 158 23,4%| 24% 27%
(2021: 76%; 2020: 73%) — 6% afname t.0.v. 2021 — ==
) N= 675 100%| 320 47,4% 355 52,6%
30% betreft echtparen/partners
o o o in 2021: 52% 48%
(2021: 24%; 2020: 27%) — 6% toename t.0.v. 2021
in 2020: 56% 44%

— De 6% afname van het percentage alleenstaanden en
de 6% toename van het percentage echtparen/partners is t.o.v. het ‘corona-jaar’ 2021 opmerkelijk.

Figuur 5 Samenstelling nieuw ingeschreven huishoudens

Samenstelling nieuw ingeschreven huishoudens 2022

Kinderen 45,0%
47,4% van de huishoudens heeft geen kinderen 40,0%
. 7. . 67 . 35,0%
(2021: 52%; 2020: 56%): S00%
40,6% alleenstaanden (2021: 46%; 2020: 47,4%) - 25,0%
ruim 5% afname t.o.v. 2021 20,0%
15,0%
6,8% echtparen/partners (2021: 4%; 2020: 6,1%) 100%
5,0% -
H o . 0,0%
52,6% van de huishoudens heeft kinderen jonger Alleenst echtp/partn
dan 18 jaar (2021: 48%; 2020: 44%), — 4,6% toename; wonder K = metK <18

29,2% alleenstaanden (2021: 29,4%; 2020: 24,3%)
23,4% echtparen/partners (2021: 20,3%; 2020: 22,2%)

— Het aantal huishoudens met kinderen is verder toegenomen.

Aantal personen in huishoudens
3119 personen in de 1258 huishoudens waren in 2022 afhankelijk van een voedselpakket, gemiddeld
2,5 personen (2021: 2,5; 2020: 2,3) - evenveel als in 2021 (2,5), meer dan in 2020 (2,3) maar weer
minder dan in 2019 (3,2).
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1.7  Profiel huishoudens eind december 2022

Van 734 aanvragers van de huishoudens die op 31 december nog een pakket ontvingen geeft het
managementrapport uit voedselbank.nu de volgende gegevens.

Aanvrager
48% bestaat uit mannen en 52% uit vrouwen, evenals in voorgaande jaren.

Leeftijd aanvrager
Aan het eind van het jaar is de leeftijdsverdeling van de nog

Gooi & Omstreken 17¢ cijferrapport 2006-2022 maart 23 - 11

ingeschreven huishoudens als volgt: leeftiid 31 dec'22 2022|2021 2020
<30 56 8% 7% 9%
Tabel 10 Leeftijd aanvragers op 31 december 2022 30-50 388 53% 49% 49%
. . 50-65 160 22%|  25% 24%
8% jonger dan 30 jaar -1%toename
o . o 265 130 18% 19% 18%
53% tussen 30-50 jaar -4%toename
N= 734 100%

22% tussen 50-65 jaar - 3% dfname
18% ouder dan 65 jaar - 1% afname

-> Opvallend is het percentage ouderen > 65 jaar dat aan het eind van het jaar steeds meer dan 10%
hoger is dan in de groep nieuw ingeschreven aanvragers (7%) - zie § 1.6, tabel 8.

Samenstelling huishoudens

Tabel 11 Samenstelling huishoudens nieuw en oud eind december
samenstelling huish. dd 31/12/2022 )3 2022 2021

2020

zonder kinderen |\met kinderen<18 j

Per 31 december 2022 is de verdeling als volgt: mleonst] 298] 01|  201] 27.a%]  e9s| szam| 72%

67,4% van de huishoudens betreft alleenstaanden Echtp. 40 54% 199 27,1% 239 326%  28%
(2021: 72%; 2020: 72%) — 4,6% afname 734 334 455% 400 54,5% 734 100,0%
o in 2021: 50,0% 50,0%
32,6% betreft echtparen/partners n
in 2020: 53,5% 46,5%

(2021: 28%; 2020: 28%) — 4,6% toename

Figuur 6 Samenstelling huishoudens per 31 december
Samenstelling huishoudens 31 dec 2022

Kinderen 45,0%
40,0%

45,5% van de huishoudens heeft géén kinderen; 25.0%

(2021: 50%; 2020: 53,5%) — 4,5% afname 30,0%

40,1% alleenstaanden (2021: 45%; 2020: 46,5%) 25,0%

20,0%
15,0%
10,0%

- 4,9 % afname t.0.v. 2021
5,4% echtparen (2021: 5%; 2020: 6,1%)

50%
54,5% van de huishoudens heeft kinderen jonger 00% L
dan 18 jaar (2021: 50%; 2020: 46,5%) — 4,5% toename: Alleenst. Echtp.
27,4% van de alleenstaanden (2021: 27%; 2020: mzonderk M metK<18
24,3%)

27,1% van de gezinnen (2021: 23%; 2020: 22,2%) — 3,9% toename t.0.v. 2021

Aantal personen in huishoudens

In 2022 waren gemiddeld 2,5 personen afhankelijk van een voedselpakket, even veel als in 2021.
Op 31 december 2022 was dat gemiddeld 2,7 - méér dan het gemiddelde over geheel 2022 (2,5).

Tabel 12 Aantal personen in huishoudens per 31 december ppinhh31/12 N 734] 2021

72%
28%

2020

Bijna 57% heeft een 1-2 persoons huishoudens 1-2pp 417 56,8%  60%
33,2% heeft een huishouden met 3-5 personen 3-5pp 244 332%  31%
Bijna 10% heeft een huishouden van 6-12 personen. 6-12 pp 73 9,9% 9%
734 100%
Schulden

Over schulden van huishoudens worden geen gedetailleerde gegevens bij de voedselbank

63%
29%
8%

opgeslagen. Van de in 2022 nieuw ingeschreven huishoudens heeft circa 21% schulden; van het totale

aantal huishoudens (1258) heeft circa 37% schulden. In 2021 was dat 55%. Van degenen die op 31
december nog waren ingeschreven had circa 41% schulden, waarvan 2% hoger dan € 5.000.
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Tabel 13 Huishoudens per uitgiftepunt 2022

2.1.

' VOEDSELBANKEN. VL

17¢ cijferrapport 2006-2022 maart ‘23 - 12

Jaar > 73020 M2021 72022 ITotaaI
dec'20 dec’21] § |va2006
WY jaars " 20 21 [ 22 | 5

Huizen 77 48 91 1213| 43
H'sum 181 130 | 269 | 2555 139
42 27 76 580 49
Baarn 32 31 88 497| 57
Soest 71 56 96 957 40
BEL 22 14 | 55 218 41
Totaal nieuw 425 306 | 675 6020, 369
oud lopend 539 @ 429 | 583 154
totaal 964 735} 1258 419

Gegevens uitgesplitst naar uitgiftepunt

Aantal huishoudens

verschil vorig jr

90%
107%
181%
184%

71%
293%
121%

36%

57%

In 2022 hebben zich beduidend meer nieuwe aanvragers gemeld: een groei van 121%. Tegelijk waren

er ook meer langlopende gebruikers dan in vorige jaren. In § 1.1, tabel 1 en figuur 1 zijn de totalen van
alle uitgiftepunten opgenomen. De ontwikkeling in het aantal nieuw ingeschreven aanvragers sinds
juni 2006 per uitgiftepunt is hieronder in de grafieken weergegeven.

Figuur 7 Aantal nieuw ingeschreven huishoudens per uitgiftepunt sinds juni 2006
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In Baarn, Laren/BEL en Soest was de procentuele groei het grootst, vooral als gevolg van het aantal
opgevangen Oekrainers in vooral de maanden maart — mei. Daarna bleef het aantal nieuwe cliénten
tot eind december toenemen.

104 Oekraiense vluchtelingen (15,4% van de nieuw ingeschreven huishoudens) werden in met name
de periode maart — mei opgevangen; dat is vooral goed te zien in figuur 8 enin § 2.4, figuur 11.

Tabel 14 Oekraiense vluchtelingen per uitgiftepunt Figuur 8 Oekrainers per uitgiftepunt

Aantal Oekrainse vluchtelingen 2022
aantal | aantal % 800 60%
Aant. Oekrainers 2022 Huish. | Oekra. overig Oekra.

Huizen| 91 6 85 7% 50%
H'sum 269 19 250 8% o0
40%
11 65 17% 500
Baarn 88 32 56 57% 400 30%
Soest 96 18 78 23%
300
Bel 55 18 37 49% 20%
200
2 675 104 571 18%
10%
100
o DTN om Ban 00 e TN,
Huizen H'sum Weesp Baarn Soest Bel s
aantal Huish.  EEEEE aantal Oekra. overig e % Oekra.

Huishoudens uit omliggende gemeenten
In elk uitgiftepunt komen ook huishoudens uit omliggende gemeenten een pakket ophalen - zie
Tabel 15. Uitgiftepunten, ook in aangrenzende voedselbanken zoals Ronde Venen, Stichtse Vecht en
Amersfoort, zijn niet altijd goed bereikbaar voor mensen uit hun werkgebied. Mensen kunnen
daarom altijd terecht bij het voor hen dichtstbijzijnde uitgiftepunt van een andere voedselbank.
Het uitgiftepunt Weesp valt sinds de fusie met Amsterdam onder Voedselbank Amsterdam, maar is
organisatorisch bij Voedselbank Gooi & Omstreken gebleven.

Tabel 15 Verwijzingen uit omliggende gemeenten

Breu- waarva
2022 Huizen | H'sum | Weesp |Baarn | Soest iﬁ:\ E::; Laren | keler r:::d vﬁgr:e Loosdr. Muiden M:;L::r_ ':esz:g K;:Z:_ S:fgter— Xl::r; V\:;:L:: overig [ ¥ n uit %
veen omgev.
Huizen| 78 1 1 8 1 1 1 91 13 14%
H'sum 2 234 1 1 1 2 1 9 6 9 1 2 | 269 35 13%
57 1 6 7 3 2 76
Baarn 2 82 2 1 1 88 6 7%
Soest 84 1 10 1 96 12 13%
Bel 1 1 1 12 12 27 1 55 31 56%
> 81 238 59 83 87 21 14 30 1 1 1 9 7 7 10 9 11 1 0 5 | 675 | 116/ 17%

In Huizen: 14% (13) uit Blaricum (8), Eemnes (1), Laren (1), Hilversum (1) en Weesp (1)

In Hilversum: 13% (35) uit Baarn (1), Blaricum (1), Breukelerveen (1), Laren (2), Huizen (2), Loosdrecht (9),
Soest (1), Wijdemeren (2), Overig (2)

In Weesp: 25% (19) uit Driemond (1), Muiden (6), Muiderberg (7), Nederhorst den Berg (3), overig (2)

In Baarn: 7% (6) uit Hilversum (2), Lage Vuursche (1), Soest (2), Soesterberg (1)

In Soest: 13% (12) uit Eemnes (1), Soesterberg (10), Overig (1)

In Laren: 56% (31) uit Blaricum 12, Eemnes 12, Hilversum (1), Huizen (1), Nederhorst den Berg (1) en
Weesp (5).

In Laren/BEL en Weesp komen procentueel de meeste mensen uit omliggende gemeenten.

2.2 Uitgeschreven huishoudens

42% van de nieuwe en 41% van de oude nog lopende huishoudens werden uitgeschreven - zie ook
§ 1.2 tabel 2. Per uitgiftepunt is dat als volgt, zie tabel 16 en figuur 9:

Tabel 16 Uitgeschreven huishoudens per Ultglftepunt 2022 uitgeschreven huishoudens per uitgiftepunt

. Nieuw N gestopt % Oud Ogestopt % O+N Tot.gestopt %
Huizen 91 37 41% 101 37 37% 192 74 39%
H'sum 269 97 36% 241 98 41% 510 195 38%
Weesp 76 32 42% 65 28 43% 141 60 43%
Baarn 88 48 55% 49 19 39% 137 67 49%

 Soest 96 42 44% 98 42 43% 194 84 43%

Laren/BEL 55 27 49% 29 15 52% 84 42 50%

2 675 283 7 2% 583 239 7 a1% 1258 522 41%
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Figuur 9 Uitgeschreven huishoudens per uitgiftepunt
2022 Uitgeschreven huishoudens

Het percentage uitgeschreven nieuwe 60%

huishoudens is in Baarn en Laren/BEL het 50%
hoogste — wat samenhangt met het aantal 40%
Oekrainers die na 2 tot 3 maanden geen pakket .
meer nodig had.
20%
In Laren/BEL is procentueel het aandeel 10% |
uitgeschreven ‘oude’ lopende huishoudens het 0%
hoogste; in Huizen het laagste. Huizen  Hsum  Weesp  Baam  Soest  Laren/BEL

W Nw uitg. % Oud uitg. % Tot. Uitg. %

2.3 Duur pakketverstrekking

Het aantal maanden dat men een pakket nodig heeft — de gebruiksduur - is een indicatie van de
snelheid waarmee men uit problemen kan komen dan wel daarvoor een oplossing heeft gevonden.
Hoe langer men een pakket nodig heeft hoe moeizamer dat gaat.

58% van de huishoudens (ingeschreven in 2022 of eind 2021) weet binnen zes maanden het gebruik te
beéindigen, en nog eens 14% binnen een jaar.

18% heeft 1-3 jaar een pakket nodig heeft is 18%. Dat betreft vooral mensen die in een traject voor
schuldsanering verkeren. Voor sommige huishoudens duurt zo’n traject zelfs langer.

Een toenemend aantal heeft geen mogelijkheden om hun inkomen aan te vullen, zoals langdurig
zieken en ouderen met een klein pensioen.

» 9% van de uitgeschreven huishoudens had langer dan 3 jaar een pakket nodig, 2% meer dan in 2021.
Tabel 17 Gebruiksduur uitgeschreven huishoudens nieuw en ‘oud’

Gebruiksduur pakket
uitgeschrevenHh 2022 <3m 3-6m 6-12m 12-24m 24-36m >36m 3 N
00 Huizen 6% 1% 2% 2% 1% 2% 14% 74
Hilversumtot  15% 5% 7% 4% 3% 4% 37% 195
5% 1% 1% 2% 2% 1% 12% 60
04Baarn 9% 1% 1% 1% 0% 0% 13% 67
03Soest 8% 2% 2% 1% 1% 1% 16% 84
08 Laren/BEL 5% 0% 1% 1% 0% 1% 8% 42
Totaal 48% 10% 14% 11% 7% 9% 100% | 522

Figuur 10 Gebruiksduur uitgeschreven nieuw en ‘oud’ 2022
Gebruiksduur pakket uitgeschreven huishouden 2022
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Hilversum met de meeste huishouden toont, zowel in absolute aantallen als procentueel, in elke
categorie gebruiksduur de hoogste cijfers.
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2.4 Verstrekte pakketten
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In § 1.4 is in figuur 3 en tabel 4 het gemiddeld aantal uitgegeven pakketten per week weergegeven.

Hieronder is figuur 3 uitgesplitst naar uitgiftepunt.

De ‘bult’ tussen medio maart en medio mei, de periode waarin de meeste vluchtelingen uit Oekraine
een pakket hebben ontvangen, is het duidelijkst te zien in de gemeenten Baarn en Laren/BEL waar

relatief veel Oekrainers zijn opgevangen.

Figuur 11 Uitgegeven pakketten 2022 per uitgiftepunt
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Maatwerk bij uitgifte

De gezinsgrootte varieert, bijna 10% heeft een huishouden van 6-12 personen - zie § 2.6 tabel 23.
De uitgiftepunten houden daarmee rekening en zorgen voor maatwerk. De bevoorrading voor elke

uitgifte is daarop afgestemd.
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2.5 Verwijzers

Verwijzers per uitgiftepunt in 2022
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Verwijzende organisaties verschillen per uitgiftepunt, mede afthankelijk van de gemeente: sommige
laten verwijzingen liefst via het WMO-loket verlopen, zoals Huizen, terwijl andere gemeenten het

maatschappelijk werk daarvoor hebben aangewezen.
In onderstaande tabel is per uitgiftepunt aangegeven welke (groep) verwijzers de meeste

huishoudens hebben verwezen.

Tabel 18 Verwijzers nieuwe aanvragen per uitgiftepunt
2022 verwijzers nieuwe Hh Nt 571 Hz 91 | H'sum | 269 B 88 S 96 Bel 55
maats.werk 72 126%| 6 7% 22 8% 3 4% 23 26% 36 38% 2 3,6%
intakeloket VB 142 249%| 22 24% 37 14% 43 3 3% 12 13% 12 21,8%
bewindv. 104} 182%| 18 20% 56 21% 10 13% 3 3% 7 7% 2 3,6%
21,8% kredietbank 12 2,1% 4 4% 3 1% 1 1% 2 2% 1 1% 1 1,8%
schuldhulp.v. 43 75% 2 2% 8 3% 0 0% 2 2% 7 7% 1 1,8%
vlucht. Werk 8 151%| 9 10% 42 16% 0 0% 17 19% 9 9% 8 14,5%
soza/gem./wmo 60 10,5%| 16 18% 26 10% 3 4% 0 0% 2 2% 11 20,0%
overige organisaties 521 9,1%| 8 9% 56 21% 5 7% 7 8% 3 3% 0 0,0%
Oekrainers 104/ pm| 6 7% 19 7% 11 14% 31 35% 19 20% 18 32,7%
totaal 675 100% 91 ( 93% 269 ( 93% 76 r 86% 88 f 65% 96 r 80% 55 67%
cliénten met schulden 141 21% 16 18% 60 22% 13 15% 32 33% 7 13%

Figuur 12 Verwijzers nieuwe aanvragen 2022 per uitgiftepunt

Verwijzers nieuwe aanvragers 2022

]L ij

Maatschappelijk Werk organisaties verwijzen
gemiddeld 11%; het meest in Soest: 40%

Het intakeloket van de voedselbank verwijst gemid-
deld 21%; het meest in Weesp: 61% en Huizen: 24%

Schuldhulporganisaties (bewindvoerders,

[ Ji
S &

schuldhulpmaatjes en kredietbanken) verwijzen we J1
==
gemiddeld 24%; het meest in Huizen: 26% en M - N ~
. © & S & S < K
Hilversum: 25% & & ¢ B & e
. .. . < &£ < s N ox@\% séb
Vluchtelingenwerk verwijst gemiddeld 13%; het ¢ &

meest in Baarn: 19%, Hilversum: 16% en Laren/BEL 15%

Het WMO-loket (gemeente/Sociale Zaken) verwijst
gemiddeld 9%; het meest in Huizen: 19% en Laren/BEL-gemeenten: 18%

Overige organisaties verwijzen gemiddeld 23%; het meest in Baarn: 41%.

M Huizen EH'sum Weesp HBaarn MSoest HBel/L

Oekraiense vluchtelingen (104) werden deels verwezen door Steunpunt Oekraine; enkelen door
vluchtelingenwerk en het Intakeloket; de meerderheid vond zelf de weg naar de voedselbank.

In de loop der jaren wisselt het verwijsbeeld; in de navolgende figuur 12b zijn de verwijzingen in de
periode 2006-2022 opgenomen.

Het maatschappelijk werk in vooral Huizen (het Chr. Maats. Werk) verwees in de beginjaren het meest
maar dat nam in latere jaren af, o.a. door bezuinigingen in gemeenten.

Het aandeel door het intake loket, gestart in 2008, is in de loop der jaren gestaag toegenomen tot 21%.
Het aandeel verwijzingen door kredietbanken en bewindvoerders sinds 2008, nam eerst langzaam toe
en de laatste jaren weer af, met name kredietbanken verwijzen veel minder.

Organisaties zoals schuldhulpmaatjes verwijzen vooral sinds 2013; hun aandeel blijft steeds onder 10%.
Gemeenten/sociale dienst zijn na invoering van de WMO meer gaan verwijzen; behalve in bijvoorbeeld
Soest die dat heeft uitbesteed aan het maatschappelijk werk.

Het aantal verwijzingen door vluchtelingenwerk is sterk afhankelijk van de instroom van asielzoekers en
statushouders.

Overige organisaties die verwijzen zijn o.a. de GGZ, Jellinek, Jeugdzorg, Stichting MEE, Leger des Heils,
Kerk en vluchteling, e.d.
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Figuur 12b Verwijzers nieuwe aanvragen 2006-2022
Verwijzers nieuwe aanvragers sinds juni 2006
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2.6 Profiel huishoudens op 31 december 2022

Op 31 december 2022 waren er nog 736 huishoudens: 392 van de in 2022 nieuw ingeschrevenen plus
nog 344 van de in vorige jaren ingeschreven huishoudens (‘oude’). Het managementrapport van
voedselbank.nu geeft van 734 huishoudens de cijfers per 31 december.

Aanvrager
Aanvragers van huishoudens die op 31 dec 2022 een pakket ontvingen, bestaan voor uit 48% uit
mannen en 52% vrouwen, evenals in 2021 - zie § 1.7 tabel 8.
Uitgesplitst naar uitgiftepunt laat de verschillen per gemeente zien.

Tabel 19 M/V verdeling per 31 december Figuur 13 M/V verdeling per 31 december
Aanvragers per 31-12-'22 Man Vrouw 3
Huizen| 54 62 116 Aanvrager pakket op 31 dec. 2022
Hilversum tot 159 155 314 400

Weesp| 35 46 81 300
Baarn| 36 34 70 200
Soest 49 61 110 10 I I

BEL/Laren 22 21 43 o WN =l m= =l ..

Totaal 355 379 734 00 Huizen Hilversum 05 Weesp 04 Baarn 03 Soest 08 Totaal

tot Laren/BEL

HMan = Vrouw

Leeftijd aanvrager
Van de 734 op 31 december 2022 ingeschreven huishoudens is de leeftijdsverdeling als volgt.

Tabel 20 Leeftijd aanvragers per 31 december Figuur 14 Leeftijd aanvragers per 31 december
Leeftijd aanvrager s

31-12-22 <30 >30<50 >50<65 >65 Leeftijd aanvragers 31 dec. 2022
Huizen 6 56 28 26 116 450
Hilversum tot 30 168 64 52 314 400
Weesp| 7 37 24 13 81 3%
Baarn 3 a1 11 15 70 zgg
Soest 6 61 26 17 110,49
BEL/Laren 4 25 7 7 43 150
Totaal 56 388 160 130 734 100
50

734 8% s3% 2% 18%  100% o e e B B =
00 Huizen Hilversum 05Weesp 04 Baarn 03 Soest 08 Totaal
tot Laren/BEL

H<30 ®>30<50 ®m>50<65 © >65
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Van de totale groep op 31 december is de verdeling als volgt - zie ook § 1.7, tabel 10:
8% jonger dan 30 jaar — op 31 dec is het aandeel jongeren 7% lager dan bij de nieuwe ingeschrevenen

53% tussen 30- 50 jaar — In elk uitgiftepunt is het aandeel 30-50 jarigen is het grootst
22% tussen 50-65 jaar
18% ouder dan 65 jaar — op 31 dec is het aandeel > 65 jaar 11% hoger dan bij de nieuwe ingeschrevenen.

Opvallend is het verschil tussen percentages voor de groep nieuw ingeschreven aanvragers en de
groep die op 31 december nog ingeschreven is.

» Het aandeel ouderen > 65 jaar (18%) is per eind december in de afgelopen jaren steeds meer dan 10%
hoger dan het percentage nieuwe aanvragers 2022 - zie § 1.6, tabel 8.

» Het percentage jongeren is eind december 7% lager dan het percentage nieuwe aanvragers 2022 - zie
ook § 1.6, tabel 8.

Of dit het gevolg is van de sterk gedaalde werkgelegenheid voor jongeren en de effecten van de
hoge inflatie voor juist ouderen ligt in de rede.

Samenstelling huishouden

Huishoudens worden onderscheiden naar alleenstaanden en gezinnen, met of zonder kinderen.
Daarop wordt het pakket afgestemd en wordt in het uitgiftepunt rekening gehouden met het aantal
personen dat van het pakket afhankelijk is.

Tabel 21 Samenstelling huishoudens per 31 december Figuur 15 Samenstelling huishoudens per 31 december

Samenstelling huishoudens per 31 dec. 2022

800
" 700
Samenstelling Alleens. Echtp. Alleens. Echtp. 600
Huishoudens per31-12- Hh  geenkk geenkk metKk metKk <00
00 Huizen 116 45 4 28 39 400
Hilversumtot 314 = 140 18 83 73 300
200
05 Weesp| 81 24 6 30 21 100 I I I
04Barn 70 | 32 5 14 19 PO TR N | [ I —
03 Soest 110 37 5 38 30 00 Huizen Hilversum 05 Weesp 04 Baarn 03 Soest 08 Totaal
tot Laren/BEL
08 Laren/BEL. 43 16 2 8 17

Totaal 732 294 20 201 199 Hh m Alleens. geen kk M Echtp. geen kk M Alleens. met Kk M Echtp. met Kk

De samenstelling van huishoudens voor wat betreft alleenstaanden (72%) en echtparen/partners
(28%) is de afgelopen jaren gelijk gebleven voor de groep die op 31 december 2022 nog was
ingeschreven.

Het aandeel huishoudens met kinderen is met 4,5% weer toegenomen.

Huishoudens met kinderen

54,5% van de huishoudens op 31 december heeft kinderen jonger dan 18 jaar, een toename van 4,5%
t.0.v. 2021 (50%).

Tabel 22 Huishoudens met kinderen per 31 december Figuur 16 Huishoudens met kinderen per 31 december
Samenstelling huish. dd 31/12/2022 2022 | 01 2020 Huishoudens en kinderen 31 dec 2022
45,0%
zonder kinderen |met kinderen <18 400%

Alleenst, 294 40,1% 201 274% 495 674% 72% 72% 300%

25,0%

Echtp. 400 54% 199 27,1% 239 32,6% 28% 28% 200%

15,0%

734 334 455% 400 545% 734 100,0%
5,0%
in 202L: 50,0% 50,0% ||
zonder kinderen met kinderen <18
in 2020: 53,5% 46,5% Aleense. = Echip.

27,4% alleenstaand met kinderen (2021: 29%; 2020: 23%)
27,1% gezinnen met kinderen; een toename van 7,1% t.o.v. 2021 (20%; 2020: 21%).
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Gezinsgrootte

10% heeft een huishouden van 6-12 personen; per uitgiftepunt is dit verschillend.

Tabel 23 Gezinsgrootte per 31 december Figuur 17 Gezinsgrootte per 31 december

Gezinsgrootte huishoudens per 31 dec. 2022
800
700
600

Gezinsgrootte huishoudens
500

31dec2022 aantHh 1-2pp 3-5pp 6-12pp
00 Huizen 16 64 34 18 ®
300
Hilversum tot 314 192 98 24 .
05 Weesp 81 40 33 8
100
04 Baarn 70 M@ 2 3 o Mu- | . T 1
03 Soest 110 58 39 13 00 Huizen Hilversum 05 Weesp 04 Baarn 03 Soest 08 Totaal
08 Laren/BEL 43 2 14 7 ot Laren/BEL
Totaal 734 417 244 73 aanthh ®12pp ®3-Spp M6-12pp

Aantal personen in huishoudens
Gemiddeld zijn 2,5 personen in 2022 van een voedselpakket afhankelijk, maar in de groep die op 31
december nog was ingeschreven, is dat gemiddeld 2,7 personen: méér dan in 2021: 2,5 en 2020 (2,3)
maar weer minder dan in 2019 (3,2) - zie tabel 24 en figuur 18 voor verschillen per uitgiftepunt.

Tabel 24 Aantal personen per huishouden per 31 december 2022 Figuur 18 Aantal personen en kinderen per 31 december 2022

Aantal personen en kinderen per 31 dec 2022
2500

gemid.  ,q9p
Personen per 31-12-22 Hh  aantpp Kk<18 pp/Hh

00 Huizen 116 335 145 29
Hilversum tot 314 779 299 2,5 1000
05 Weesp| 81 222 97 2,7 500 I I
04Baarn. 70 171 69 24 0 Il i = P Il .
03 Soest 110 331 143 3,0 00 Huizen Hilversum 05 Weesp 04 Baarn 03 Soest 08 Totaal
tot Laren/BEL

1500

08 Laren/BEL 43 130 59 3,0
Totaal 734 1968 812 2,7

Hh ®aantpp ®Kk<18

Het gemiddeld aantal personen dat afhankelijk is van een voedselpakken verschilt per uitgiftepunt.
In Soest en Laren/BEL ligt het gemiddelde het hoogste (3) en in Baarn het laagste (2,4).



